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Tillväxt- och tillsynsnämnden 
 

Remissvar – Snabbare processer enligt miljöbalken för 
att stärka det militära försvaret 
 

Sammanfattning 
Med den omvärldssituation som råder finns det enligt remissen behov av 
att ärenden som initierats av Försvarsmakten, Fortifikationsverket och 
Försvarets materielverk ska kunna handläggas snabbare så att 
myndigheterna ges bättre förutsättningar att öka övningsverksamheten 
och stärka det militära försvaret.  
 
Att det finns ett ökat behov av att stärka försvaret med det rådande 
omvärldsläget är nog majoritet av landets befolkning överens om. 
Remissen innebär kortare handläggningstid då vissa tillståndspliktiga 
ändringar av en miljöfarlig verksamhet i stället föreslås bli 
anmälningspliktiga vilket i sin tur innebär att visst underlag inte längre 
ska behövas. Ett exempel är skjutfält när nya sträckningar och kanske 
även skjuttider kan komma att beslutas inom 6 veckor efter anmälan. 
Detta kan komma få påverkan på både boendemiljö och vissa 
naturområden. Förordningen föreslås också vara tidsbegränsad att gälla 
under 5 år med vissa undan tag där ändringar lir permanenta kan komma 
att prioriteras bort. Beroende på rådande omvärldsläge efter fem år skulle 
det också vara tänkbart att förordningen giltighet förlängs.  
 
Beslut som berör försvarets anläggningar kan också komma få påverkan 
på kommunens framtida planering då förutsättningarna kan komma 
förändras. Tillväxt- och tillsynsnämnden är inte tillsynsmyndighet på 
befintliga skjutfält utan blir även fortsättningsvis remissinstans.  
 
Det är oklart om privata verksamhetsutövare berörs även om det är 
försvarets produkter som testas, det kan behöva förtydligas.  
  
Om försvaret inkommer med anmälan och det påverkar kommunen vill 
kommunen vara en part för att se hur försvarets behov får så liten 
påverkan som möjligt på kommuninvånarna. 
 
Beslutsunderlag 
Tillväxt- och tillsynsförvaltningens tjänsteskrivelse den 29 augusti 2024 
Promemoria Snabbare processer enligt miljöbalken för att stärka det 
militära försvaret inkommen 20 juni 2024 
Remiss av promemorian Snabbare processer enligt miljöbalken för att 
stärka det militära försvaret inkommen 20 juni 2024 
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Bakgrund 
Med den omvärldssituation som råder finns det enligt remissen behov av 
att ärenden som initierats av Försvarsmakten, Fortifikationsverket och 
Försvarets materielverk ska kunna handläggas snabbare så att 
myndigheterna ges bättre förutsättningar att öka övningsverksamheten 
och stärka det militära försvaret.  
 
Beskrivning av ärendet  
Följande konsekvenser finns att hämta från remissen: 
 

- Det föreslås en tidsbegränsad förordning att gälla under 5 år som 
innebär att befintliga flygplatser, anläggningar för lagring och 
annan hantering av kemiska produkter och skjutfält som är 
tillståndspliktiga ska kunna ändras efter en anmälan.   
 

- Det föreslås också bestämmelser som ska innebära en mer 
skyndsam hantering av en anmälan. Om ärendet är brådskande ska 
tiden för yttrande från myndigheter, organisationer och enskilda få 
förkortas. Det ska ställas krav på att försvarsinspektören för hälsa 
och miljö handlägger ärenden om anmälan som omfattas av den 
tillfälliga förordningen skyndsamt och meddelar beslut så snabbt 
som möjligt och senast sex veckor efter det att anmälan kom in 

 
- För ett nytt skjutfält eller en ny anläggning för kemiska produkter 

som i dagsläget omfattas av tillståndsplikt, ska det finnas möjlighet 
att i stället göra en anmälan. För skjutfälten ska en förutsättning för 
en sådan anmälan vara att verksamheten ska bedrivas på eller i 
anslutning till ett område där liknande verksamhet har bedrivits 
tidigare.  

 
- I samband med en anmälan av ändring av en verksamhet som i 

dagsläget är tillståndspliktig föreslås tillsynsmyndigheten även få 
rätt att upphäva eller ändra villkor eller andra bestämmelser som 
tillståndsmyndigheten tidigare har meddelat, om de tidigare 
villkoren eller bestämmelserna har ett samband med ändringen.  

 
- Det föreslås också en möjlighet att ansöka om undantag från 

bestämmelserna om specifik miljöbedömning, om att en ansökan 
ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning, om krav på 
bedömning av betydande miljöpåverkan och om begränsning av 
anmälningsplikten för vissa verksamheter. Det kan till exempel 
vara fråga om en ändring av en verksamhet som behöver 
genomföras skyndsamt. Om förutsättningarna för undantag är 
uppfyllda, och ett samråd med ett annat land skulle skada den 
nationella säkerheten, ska myndigheten få besluta om undantag 
från kravet på gränsöverskridande samråd. Möjligheten ska 
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omfatta de verksamheter och åtgärder som kan anmälas enligt den 
tidsbegränsade förordningen.  
 

- Den som gör en anmälan enligt den tillfälliga förordningen för en 
verksamhet som åter blir tillståndspliktig när förordningen upphör 
att gälla ska kunna fortsätta bedriva verksamheten med stöd av den 
gjorda anmälan i ytterligare 24 månader. Om en tillståndsansökan 
ges in inom två år efter den tillfälliga förordningen upphört gälla 
ska verksamheten få fortsätta att bedrivas till dess att ansökan om 
tillstånd har prövats slutligt, om inte tillståndsmyndigheten 
beslutar något annat.  
 

- Om Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets 
materielverk anmäler en ny verksamhet eller om en ändring av en 
verksamhet enligt den tillfälliga förordningen ska myndigheten 
förbereda sig och dokumentera det som behövs för en kommande 
ordinarie tillståndsansökan.  

 
- Det föreslås slutligen att Försvarsmaktens, Fortifikationsverkets 

och Försvarets materielverks anläggningar för lagring och annan 
hantering av kemiska produkter i större utsträckning ska omfattas 
av anmälningsplikt i stället för tillståndsplikt även efter att den 
tillfälliga förordningen upphör att gälla.  

 
- Den tillfälliga förordningen föreslås träda i kraft så snart som 

möjligt hösten 2024 och upphöra att gälla efter fem år. 
 
 
Konsekvenser  
Sociala/kulturella konsekvenser  
Eventuellt utökad verksamhet på befintliga objekt inom kommunen som 
kan kopplas till försvaret och försvarsmakten kan, som vi kan se i nuläget, 
främst skjutfält med risk för utökat buller både avseende skjuttider men 
kanske även skjutfältens utbredning. Kommunens samhällsplanering kan 
påverkas med eventuellt utökade säkerhetsområden för buller.  
 
Ekologiska konsekvenser  
Beroende på eventuellt utökat område för skjutfältsverksamhet kan 
känsliga naturtyper tas i anspråk. Eventuell spridning ammunitionsrester 
kan också vara en risk etc. 
 
Ekonomiska konsekvenser 
Okänt om det påverkas. 
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Tillväxt- och tillsynsförvaltningens förslag till beslut 
Tillväxt-och tillsynsnämnden beslutar att anta remissvaret och skickar det 
vidare till kommunens ledningskontor för samordning av slutgiltigt svar 
från Karlskoga kommun. 

Anna am Zoll 
Förvaltningschef 

Lars Viitanen 
Enhetschef miljö 

 

Expedieras till 
Kommunledningskontoret 
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